
OGGETTO: ATTUAZIONE DEL “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - 
MISSIONE 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE – D.G.R. 
XI/7061/2022 – INSTALLAZIONE RMN OSPEDALE MANERBIO - CUP 
D19J22001430001
AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA GABBIA DI RADIOFREQUENZA 
(FARADAY) – CIG B23FD72E96

PREMESSO quanto segue:
 l’investimento PNRR M6.C2.1.1.2 – ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 

grandi apparecchiature sanitarie, contempla la fornitura di nuove apparecchiature ad alta tecnologia in 
sostituzione di quelle obsolete, inclusi i costi di smontaggio e smaltimento ed eventuali accessori, esclusi 
lavori edili e impiantistici necessari per l’installazione;

 ASST del Garda con prot. n. 18536/22 del 11/05/2022 ha compilato ed inviato le schede progetto sulla 
piattaforma AGENAS per richiedere il finanziamento dei lavori edili e impiantistici, oneri compresi 
(IVA e spese tecniche), finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie di cui al sopracitato 
allegato 2 del POR, provvedendo con risorse a carico del bilancio regionale;

 la D.G.R. 03 ottobre 2022, n. XI/7061 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 Component 2.1.1.2 Grandi Apparecchiature” ha 
approvato gli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del PNRR;

 il Decreto D.G.W. n. 16635 del 18/11/2022, notificato con nota prot. n. G1.2022.0048212 del 
22/11/2022 (recepimento atti prot. n. 44887/22 del 22/11/2022), ha confermato l’assegnazione e impegno 
a favore dei beneficiari – tra cui l’ASST del Garda – dei contributi, così come previsto dalla D.G.R. 
XI/7061/2022;

 con decreto n. 87 del 30/06/2023 è stato stabilito di aderire Convenzione “ARIA_2022_412 - Lotto 1  - 
AQ_Servizi di Ingegneria ed Architettura – Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di progettazione, mediante accordo 
quadro in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della L.R. n. 30 del 
27/12/2006” al fine di affidare al RTP rappresentato dal Capogruppo Mandatario 3TI Italia S.p.A. la 
Progettazione Esecutiva degli interventi di adeguamento edile/impiantistico connessi ai finanziamenti cui 
alla M6.C2.1.1.2 PNRR – “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – grandi 
apparecchiature sanitarie”, per un importo pari ad € 80.058,18, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA 
al 22%;

 con decreto n. 312 del 23/04/2024 sono stati approvati alcuni progetti esecutivi relativi agli interventi 
sopra elencati, redatti dalla società di progettazione 3TI Italia S.p.A.;

 con decreto n. 517 del 20.06.2024, a seguito di approvazione del progetto esecutivo relativo 
all’intervento di adeguamento edile/impiantistico per l’installazione di RMN c/o Ospedale Manerbio per 
l’importo complessivo di € 311.300,00, si è aderito alla Convenzione “ARIA_2023_415.2 - Lotto n. 6 
l’affidamento alla ditta R.V.M. Impianti S.r.l., sede legale in Via Artigiani, 27 ad Artogne (BS) per 
l’importo; riferito ai lavori, di € 148.442,56 €, IVA 10% esclusa - CIG: A05A90A9BD;

 con medesimo provvedimento, si è approvato il quadro economico dell’intervento come segue:



INSTALLAZIONE RMN OSPEDALE MANERBIO
A) LAVORI  
Lavori a corpo soggetti a ribasso € 144.889,33
Oneri per la sicurezza € 3.553,23
Totale lavori € 148.442,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
I.V.A. 10% su totale opere € 14.844,26
Spese tecniche PE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 14.428,97
Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 € 2.437,55
Direzione lavori e CSE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 17.066,11
Intervento su gabbia di Faraday (IVA compresa) € 107.360,00
Imprevisti € 6.720,55

Totale somme a disposizione € 162.857,44
TOTALE A+B € 311.300,00

TENUTO conto che nell’ambito dei lavori di adeguamento dei locali dove verrà installata la nuova RMN 
dell’Ospedale di Manerbio si rende necessario procedere all’installazione di una nuova Gabbia di 
Radiofrequenza (Faraday) in sostituzione dell’esistente che non garantisce più il corretto funzionamento sia 
per quanto riguarda la schermatura dalle radiofrequenze esterne, sia relativamente alla distribuzione dei 
terminali dell’impianto di condizionamento in condizioni normali e di emergenza;

VALUTATO quindi di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO pertanto che, al fine di realizzare l’intervento di cui all’oggetto, si rende necessario 
affidare all’operatore economico IMEDCO AG, con sede in Hägendorf – CH-4614 - IndustriestrasseWest 
14, C.F. 100-306-11 e P.I. CH-108075479, in possesso dei requisiti di idoneità per lo svolgimento della 
prestazione e sulla base delle pregresse esperienze analoghe per l’importo presunto di € 88.000,00, oltre IVA 
al 10% (CIG B23FD72E96);

PRESO ATTO che il responsabile del Procedimento, vista l’urgenza della fornitura e posa della sopra citata 
Gabbia di Radiofrequenza, ha ritenuto necessario lanciare tramite piattaforma la procedura SinTel 
ID185391685 affidandola pertanto all’operatore economico IMEDCO AG, con sede in Hägendorf – CH-
4614 - IndustriestrasseWest 14, C.F. 100-306-11 e P.I. CH-108075479 per l’importo di € 85.800,00, IVA 
esclusa;

RITENUTO pertanto, in virtù del sopra citato affidamento, di adeguare il quadro economico complessivo 
dell’intervento come segue:

INSTALLAZIONE RMN OSPEDALE MANERBIO
A) LAVORI  
Lavori a corpo soggetti a ribasso € 144.889,33
Oneri per la sicurezza € 3.553,23
Totale lavori € 148.442,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su totale opere € 14.844,26



Spese tecniche PE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 14.428,97
Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.437,55
Direzione lavori e CSE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 17.066,11
Intervento su gabbia di Faraday (IVA compresa) € 94.380,00
Imprevisti € 119.700,55

Totale somme a disposizione € 162.857,44
TOTALE A+B € 311.300,00

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari 
dell’Unione Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo 
quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con 
quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al 
Piano Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che con decreto C.S. n. 91 del 30/06/2023 e ulteriore nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023, è stato istituito il Comitato Coordinamento dei Controlli dell’ASST del Garda, in applicazione ai
contenuti della Circolare MEF n. 9 del 10/02/2022 recante le istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi 
di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico della 
S.C. Ufficio Tecnico – S.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Ing. Matteo Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 



ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario f.f. e 
dal Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare alla ditta IMEDCO AG, con sede in Hägendorf – CH-4614 - IndustriestrasseWest 14, C.F. 
100-306-11 e P.I. CH-108075479 le prestazioni di fornitura ed opera di Gabbia di Radiofrequenza 
inerente l’intervento di adeguamento edile/impiantistico per l’installazione di RMN c/o Ospedale 
Manerbio, inerente la D.G.R. 03 ottobre 2022, n. XI/7061 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito 
all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 Component 2.1.1.2 Grandi 
Apparecchiature” ha approvato gli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del PNRR, per 
l’importo di € 85.800,00 + IVA 10% = € 94.380,00, così come da documentazione sottoscritta nella 
procedura SinTel ID18539168;

2. di rideterminare il quadro economico complessivo dell’intervento come segue:

INSTALLAZIONE RMN OSPEDALE MANERBIO
A) LAVORI  
Lavori a corpo soggetti a ribasso € 144.889,33
Oneri per la sicurezza € 3.553,23
Totale lavori € 148.442,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su totale opere € 14.844,26
Spese tecniche PE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 14.428,97
Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.437,55
Direzione lavori e CSE (oneri previdenz. ed IVA compresi) € 17.066,11
Intervento su gabbia di Faraday (IVA compresa) € 94.380,00
Imprevisti € 119.700,55

Totale somme a disposizione € 162.857,44
TOTALE A+B € 311.300,00

3. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per gli adempimenti di competenza;

4. di dare atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi in quanto 
ricompreso nel costo complessivo previsto per l’intervento principale, approvato con decreto n. 517 del 
20.06.2024;

5. di gestire i budget trasversali “area ospedaliera” di cui al conto 0205050453 “PNRR – Grandi 
apparecchiature RMN Manerbio” per l’onere complessivo di € 311.300,00, come segue:

€ 163.286,82 0205050453/TE1/I2200597 lavori
€   14.428,97 0205050453/TE1/I220059701 spese tecniche PE
€     2.437,55 0205050453/TE1/I220059702 incentivo art. 133 D.Lgs. 50/2016
€   17.066,11 0205050453/TE1/I220059703 dll e cse
€   94.380,00 0205050453/TE1/I220059704 gabbia di Faraday
€   19.700,55 0205050453/TE1/I220059705 imprevisti



6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario f.f. – Dr. Francesco Maria Saviotti


		2024-07-04T15:20:05+0000




